
46 DIÁRIO OFICIAL Nº 33417 Segunda-feira, 17 DE JULHO DE 2017

FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo          R$ 800,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 300,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 14 de julho de 2017.
ANLYD SÉRIO FRANÇA JÚNIOR
Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo: 203475
PORTARIA Nº 4607/2017-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor RODRIGO CANGUSSU ALVES, AUXILIAR 
DE ADMINISTRACAO - AUD-A-I, Matrícula nº 999.1265, lotado na 
Promotoria de Justiça de Conceição do Araguaia, a importância 
de R$ 3.150,00 (três mil cento e cinquenta reais), para ocorrer 
com despesas de Pronto Pagamento, com período de aplicação 
de 05/07/2017 a 03/09/2017, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330
Desenvolvimento das atividades dos Procuradores e Promotores de Justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 1.175,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 200,00
3390-39 O.S. Terceiros - P.Jurídica   R$ 1.775,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 14 de julho de 2017.
ANLYD SÉRIO FRANÇA JÚNIOR
Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo: 203479
PORTARIA Nº 4606/2017-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora FLAVIA REGINA TEIXEIRA CARDOSO, 
AUXILIAR DE ADMINISTRACAO, Matrícula nº 999.1115, lotada 
na Promotoria de Justiça de Itaituba, a importância de R$ 
4.000,00 (quatro mil reais), para ocorrer com despesas de 
Pronto Pagamento, com período de aplicação de 03/07/2017 a 
01/09/2017, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330
Desenvolvimento das atividades dos Procuradores e Promotores 
de Justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 2.000,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.500,00
3390-39 O.S. Terceiros - P.Jurídica R$ 500,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 14 de julho de 2017.
ANLYD SÉRIO FRANÇA JÚNIOR
Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo: 203491

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 272/2017-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, DULCELINDA LOBATO PANTOJA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria Nº 
2.560/2017-MP/PGJ, de 3 de maio de 2017,
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o 
nº 20876/2017,
CONSIDERANDO ainda os termos do art. 77, inciso V III, 
combinado com o art. 95, da Lei nº 5.810/1994,
R E S O L V E :
CONCEDER ao servidor ROBERTO CARLOS SOARES FIGUEIREDO, 
licença para atividade classista, sem prejuízo de sua remuneração, 
no período de 1/7/2017 a 30/6/2019, com fulcro no art. 95, da 
Lei n° 5.810/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 10 de julho de 2017.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA Nº 270/2017-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, DULCELINDA LOBATO PANTOJA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria Nº 
2.560/2017-MP/PGJ, de 3 de maio de 2017,
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 23/2017-MP/CAICO, 
datado de 8/2/2017, protocolizado sob o nº 21717/2017;
CONSIDERANDO os termos da manifestação da Procuradoria-
Geral de Justiça;
CONSIDERANDO que é dever da Administração a apuração de 
irregularidades no serviço público, conforme prescrito no art. 
199 da Lei Estadual nº 5.810, de 24.01.94,
R E S O L V E:
I – REVOGAR a Portaria n.º 578/2017-MP/PGJ, de 2/2/2017, 
publicada no D.O.E. de 8/2/2017.
II - INSTAURAR Sindicância Investigatória, objetivando a 
apuração de possíveis irregularidades constantes do Ofício 
nº 91/2016-MP/CAO/SA, de 2/5/2016, autuado sob o nº 
218/2016-SGJ-TA, nos termos da Lei Estadual nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994.
III – DESIGNAR os servidores estáveis ADRIANO HENRIQUE 
TARGINO (Presidente), CRISTINA DE NAZARÉ ROMEIRO PEREIRA 
DA SILVA e PAULO SÉRGIO RODRIGUES LIMA, para integrarem 
a presente Sindicância Investigatória, nos termos do art. 199 da 
Lei Estadual nº 5.810, de 24.01.94, apurando-se a ocorrência de 
eventual falta funcional, constante do supracitado expediente.
IV – FIXAR o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos 
trabalhos, podendo ser prorrogado o prazo por igual período, 
como estatui o artigo 201, parágrafo único, do mesmo Diploma 
Legal.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 10 de julho de 2017.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa,
com delegação do Procurador-Geral de Justiça
(Portarias nºs 4.574/2013-MP/PGJ e 2.560/2017-MP/PGJ)

PORTARIA N.° 256/2017-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, DULCELINDA LOBATO PANTOJA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria Nº 
7874/2014-MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias de servidores 
do Ministério Público do Estado do Pará, e AUTORIZAR o gozo dos 
dias restantes, conforme quadro:

PROTOCOLO NOME EXERCÍCIO PERÍODO A CONTAR 
DE

DIAS 
RESTANTES GOZO

41692/2017 CLAUDIA ISANA 
BENTES BATISTA 2014/2015 12/9 a 

11/10/2016 19/9/2016 23 9 a 
31/1/2017

54946/2016 EDILMA MARIA 
PANTOJA DA SILVA 2015/2016 18/7 a 

16/8/2016 28/7/2016 20 23/11 a 
12/12/2016

2069/2017 SANDRO GEORGE 
PALHETA BARBOSA 2016/2017 9/1 a 

7/2/2017 16/1/2017 23 17/7 a 
8/8/2017

5523/2017 THALITA MARRON 
DONZA 2016/2017 1/2 a 

2/3/2017 3/2/2017 28 17/2 a 
16/3/2017

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 3 de julho de 2017.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 255/2017-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, DULCELINDA LOBATO PANTOJA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria Nº 
7874/2014-MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E :
CONCEDER e AUTORIZAR férias a servidores do Ministério 
Público do Estado do Pará, conforme quadro:

PROTOCOLO NOME EXERCÍCIO PERÍODO

901/2017 ALESSANDRA CRISTINE DE SÁ MEDEIROS 2015/2016 17/1 a 
15/2/2017

1338/2017 ANDRÉ DA SILVA CARDOSO 2016/2017 10/4 a 
9/5/2017

1338/2017 CAMILA FREIRE CASTRO 2016/2017 1º a 
30/8/2017

21046/2017 CELINA QUEIROZ CAMPOS 2016/2017 3/7 a 
1º/8/2017

1338/2017 DAILMA DA SILVA MEDEIROS 2016/2017 15/7 a 
13/8/2017

56676/2016 DENNIS RENNAN DE ARAÚJO SAMPAIO SILVA 2015/2016 16/1 a 
14/2/2017

9125/2017 GLÓRIA MARIA DA SILVA RAMBO 2016/2017 1º a 
30/4/2017

20424/2017 HÉLIO RAIMUNDO DE MORAES COLLARES 2016/2017 3/7 a 
1º/8/2017

4139/2017 ILDEMAR LEAL DE AZEVEDO 2015/2016 10/7 a 
8/8/2017

5507/2017 JANILSON DA SILVA PEIXOTO 2014/2015 2 a 
31/3/2017

1338/2017 JERÔNIMO ALVES DA SILVA 2016/2017 1º a 
30/7/2017

1338/2017 JOSIVALDO MENDES LEITE 2016/2017 14/6 a 
13/7/2017

6984/2017 LEIDIANE ELIZIA RAMOS 2015/2016 2 a 
31/3/2017

30999/2016 LORENA MESQUITA SILVA VIANA 2015/2016 18/7 a 
27/7/2017

30999/2016 LORENA MESQUITA SILVA VIANA 2015/2016 12/12 a 
20/12/2016

53017/2015 MARCELA AUGUSTO TOPPINO 2014/2015 04/12/2015 
a 2/1/2016

1118/2017 MARIA DE LOURDES DE LIMA 2015/2016 10/4 a 
9/5/2017

1338/2017 MARIA ELIANE DE ARAÚJO FRERES 2016/2017 8/1 a 
6/2/2018

19887/2017 MARLI DE FÁTIMA FELINTO PINHO LADISLAU 2016/2017 3/7 a 
1º/8/2017

1338/2017 MISIA MARGARIDA CARLOS PEREIRA DE OLIVEIRA 2016/2017 1º a 
30/8/2017

4616/2017 MURILO DE MELO SILVA 2016/2017 17/7 a 
15/8/2017

18975/2017 NEILA SANTOS DE PAULA 2016/2017 1º a 
30/6/2017

12912/2017 OJUARA CARLA DUTRA DANTAS 2016/2017 12/4 a 
11/5/2017

1703/2017 PALOMA SANTIAGO DA LUZ 2015/2016 2 a 
31/3/2017

3023/2017 PAULO FERNANDO SOUZA RODRIGUES JUNIOR 2016/2017 25/7 a 
23/8/2017

18738/2017 PÉRCIDA ROSA ALVES 2016/2017 3/7 a 
1º/8/2017

1338/2017 RAFAEL MARTINS FERREIRA 2016/2017 7/1 a 
5/2/2017

13447/2017 RENÊ SOUZA DA SILVA 2015/2016 2 a 
31/5/2017

39076/2016 ROSIANE VIEIRA BALIEIRO 2015/2016 16/8 a 
14/9/2016

4289/2017 SIMY DE ALMEIDA CORRÊA 2016/2017 30/1 a 
28/2/2017

6354/2017 THAYS FAÇANHA RAMOS 2015/2016 13/3 a 
11/4/2017

6964/2017 THAYNÁ ROBERTA DE OLIVEIRA RODRIGUES 2015/2016 3/4 a 
2/5/2017

59040/2016 VIVIAN RAQUEL SARMENTO COSTA 2015/2016 9/1 a 
7/2/2017

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 3 de julho de 2017.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 260/2017-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, DULCELINDA LOBATO PANTOJA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria Nº 
2.560/2017-MP/PGJ, de 3 de maio de 2017,
R E S O L V E :
AUTORIZAR a servidora REJANE GOMES DA SILVA ALMEIDA DE 
SOUZA, Técnico – Psicólogo, sem ônus para este Ministério Público, 
a participar, nesta Capital, no período de 25 a 26/05/2017, do curso 
“Mediação de Confl itos Aplicadas ao Ministério Público”, promovido 
pelo Centro de Estudos e Aperfeiçoamento Funcional – CEAF.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 5 de julho de 2017.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 261/2017-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, DULCELINDA LOBATO PANTOJA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria Nº 
2.560/2017-MP/PGJ, de 3 de maio de 2017,
R E S O L V E :
AUTORIZAR as servidoras MARLY DANTAS NERY e RENATA 
CRISTINA DE MATOS MARTINS, Assessoras de Planejamento 
Institucional, a participarem do Workshop do Grupo de 
Trabalho da Infância e Juventude, nesta Capital, no período 
de 29 a 30/06/2017,  no Auditório do Centro de Estudos e 
Aperfeiçoamento Funcional – CEAF.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 5 de julho de 2017.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa


